ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____»__________2021 года №______

г. Луганск

О внесении изменений в Порядок закупки товаров, работ и услуг

на территории Луганской Народной Республики

В соответствии со статьями 13, 23 Закона Луганской Народной

Республики от 31.07.2019 № 77-III «О Правительстве Луганской Народной

Республики» (с изменениями), Правительство Луганской Народной Республики

постановляет:

1. Внести в Порядок закупки товаров, работ и услуг на территории

Луганской Народной Республики, утвержденный постановлением Совета

Министров Луганской Народной Республики от 29.12.2015 № 02-04/408/15

«О закупке товаров, работ и услуг на территории Луганской Народной

Республики» (с изменениями), далее – Порядок, следующие изменения:

1.1. Пункт 1 раздела I Порядка после слов «использование бюджетных»

дополнить словами «и внебюджетных».

1.2. Подпункт 2 пункта 2 раздела I Порядка изложить в следующей

редакции:

«2) бюджетные средства (далее – средства) – средства Государственного

бюджета Луганской Народной Республики, местных бюджетов и средства

бюджетов государственных внебюджетных фондов;».

1.3. Подпункт 6 пункта 2 раздела I Порядка изложить в следующей

редакции:

«6) заказчик – орган государственной власти (государственный орган),

орган управления государственным внебюджетным фондом, бюджетное

учреждение, находящееся в ведении главного распорядителя (распорядителя)

бюджетных средств, имеющие право на принятие и/или исполнение

бюджетных обязательств от имени публично-правового образования за счет

средств соответствующего бюджета в соответствующем финансовом году

2

и отвечающие за целевое и эффективное использование полученных

бюджетных средств, получатели субсидий из Государственного бюджета

Луганской Народной Республики;».

1.4. Подпункт 19 пункта 2 раздела I Порядка изложить в следующей

редакции:

«19) внебюджетные средства – средства, полученные получателями

бюджетных средств от приносящей доход деятельности;».

1.5. Подпункт 29 пункта 2 раздела I Порядка изложить в следующей

редакции:

«29) недобросовестный участник – участник процедуры закупки, который

уклонился от заключения договора о закупке, не исполнил либо исполнил

ненадлежащим образом свои обязательства по заключенному с ним договору

о закупке, участник процедуры закупки, поставщик (подрядчик, исполнитель)

допороговой закупки, который предоставил недостоверную информацию

о своих аффилированных лицах или об их отсутствии;».

1.6. Подпункт 33 пункта 2 раздела I Порядка изложить в следующей

редакции:

«33) внутренний контроль – совокупность действий и операций

исполнительных органов государственной власти Луганской Народной

Республики, государственных органов (главных распорядителей бюджетных

средств), к сфере управления которых принадлежат заказчики, направленных

на обеспечение надлежащего соблюдения заказчиками законодательства

в сфере закупок товаров, работ и услуг и предотвращение нарушений;».

1.7. Абзац первый пункта 3 раздела II Порядка изложить в следующей

редакции:

«3. Настоящий Порядок применяется ко всем заказчикам и закупкам

товаров, работ и услуг, которые осуществляются за счет бюджетных и/или

внебюджетных средств.».

1.8. Пункт 8 раздела IV Порядка изложить в следующей редакции:

«8. Закупка осуществляется за бюджетные и внебюджетные средства

в соответствии с планом процедур закупок (приложение № 1) и планом

допороговых закупок (приложение № 2) в следующем порядке:

8.1. Соответствующие планы составляются заказчиком на срок,

соответствующий финансовому году, в течение десяти рабочих дней после

утверждения объема прав в денежном выражении на принятие и/или

исполнение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством

Луганской Народной Республики. Заказчик определяет предмет закупки,

исходя из утвержденного объема прав в денежном выражении на принятие

и/или исполнение обязательств в соответствии с бюджетным

законодательством Луганской Народной Республики на финансовый год,

3

с учетом дополнительно выделенных бюджетных ассигнований

и утвержденных внебюджетных средств, а также сумм, предусмотренных

для заключения договоров согласно пункту 127 настоящего Порядка.

8.2. Соответствующие планы закупок подлежат изменению

при необходимости:

1) приведения в соответствие в связи с изменением объема прав

в денежном выражении на принятие и/или исполнение обязательств

в соответствии с бюджетным законодательством Луганской Народной

Республики на соответствующий финансовый год, изменением

соответствующих решений и/или соглашений о предоставлении субсидий;

2) реализации нормативных правовых актов Главы Луганской Народной

Республики, Правительства Луганской Народной Республики, которые приняты

после утверждения соответствующих планов закупок;

3) использования в соответствии с законодательством Луганской

Народной Республики экономии бюджетных и внебюджетных средств,

полученной при осуществлении закупки;

4) увеличения или уменьшения ожидаемой стоимости закупки;

5) изменения месяца календарного года, в котором планируется начать

закупку, способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя), кода

предмета закупки, количества (объема) закупаемых товаров, работ, услуг,

отмены заказчиком закупки, предусмотренной планом закупки.».

1.9. Пункт 10 раздела IV Порядка изложить в следующей редакции:

«10. Заказчик не имеет права делить предмет закупки на части.».

1.10. Пункт 11 раздела IV Порядка изложить в следующей редакции:

«11. Заказчик не имеет права начать закупку до утверждения

соответствующих планов процедур закупок и планов допороговых закупок,

а также изменений к ним и размещения их на Официальном сайте ИС.».

1.11. Пункт 12 раздела IV Порядка изложить в следующей редакции:

«12. Заказчик осуществляет закупку в пределах утвержденного объема

прав в денежном выражении на принятие и/или исполнение обязательств

в соответствии с бюджетным законодательством Луганской Народной

Республики.».

1.12. Пункт 18 раздела VI  Порядка изложить в следующей редакции:

«18. В соответствии с нормативными правовыми актами, определяющими

функции и полномочия государственных органов, внешний контроль

осуществляют следующие органы контроля в пределах своих полномочий:

1) Государственный антимонопольный комитет Луганской Народной

Республики;

2) Государственное казначейство Луганской Народной Республики.».

1.13. В пункте 19 раздела VI  Порядка слова «к сфере управления которых

4

принадлежат распорядители бюджетных средств» заменить словами «к сфере

управления которых принадлежат заказчики».

1.14. Подпункт 10 пункта 20 раздела VII Порядка признать утратившим

силу.

1.15. В абзаце втором пункта 31 раздела X Порядка слова

«все должностные лица заказчика» заменить словами «все работники заказчика

согласно штатному расписанию».

1.16. Пункт 65 раздела ХVII Порядка изложить в следующей редакции:

«65. Участник, который получил от заказчика документацию о закупке,

имеет право не позднее чем за  пять рабочих дней до окончания срока подачи

предложений конкурсных торгов обратиться к заказчику за разъяснениями

относительно документации о закупке. Заказчик должен предоставить

разъяснение на запрос в течение двух рабочих дней со дня его получения всем

лицам, которым была предоставлена документация о закупке.

В случае проведения собраний с целью разъяснения любых вопросов

относительно содержания документации о закупке заказчик должен обеспечить

ведение протокола таких собраний с изложением в нем всех разъяснений

относительно запросов и направить его всем лицам, которым была

предоставлена документация о закупке, независимо от их присутствия на

собрании.

В случае несвоевременного предоставления заказчиком разъяснений

относительно содержания документации о закупке заказчик должен продлить

срок подачи и раскрытия предложений конкурсных торгов не менее чем на три

рабочих дня и сообщить об этом всем лицам, которым была выдана

документация о закупке.

Указанные в настоящем пункте разъяснения размещаются заказчиком

на Официальном сайте ИС в сроки, установленные разделом IX настоящего

Порядка.».

1.17. Пункт 66 раздела ХVII Порядка изложить в следующей редакции:

«66. Заказчик имеет право по собственной инициативе внести изменения

в документацию о закупке в течение трех календарных дней со дня

ее размещения на Официальном сайте ИС. При этом Заказчику необходимо

продлить срок подачи и раскрытия предложений конкурсных торгов не менее

чем на три рабочих дня и сообщить в письменном виде в течение одного

рабочего дня со дня принятия решения о внесении указанных изменений всем

лицам, которым была выдана документация о закупке.

Указанная в настоящем пункте информация размещается заказчиком

на Официальном сайте ИС в сроки, установленные разделом IX настоящего

Порядка.».

1.18. Абзац десятый пункта 112 раздела ХVIII Порядка изложить

5

в следующей редакции:

«лицевой счет заказчика, открытый в органах Государственного

казначейства Луганской Народной Республики.».

1.19. Абзац второй пункта 127 раздела XX Порядка изложить

в следующей редакции:

«Заказчик после утверждения объема прав в денежном выражении

на принятие и/или исполнение обязательств в соответствии с бюджетным

законодательством Луганской Народной Республики на очередной финансовый

год имеет право заключить договор о закупке до начала проведения или при

проведении соответствующей процедуры закупки, на срок, достаточный для

проведения процедуры закупки (но не более чем на тридцать календарных дней

со дня утверждения объема прав в денежном выражении на принятие и/или

исполнение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством

Луганской Народной Республики) в объеме, не превышающем одну

двенадцатую часть от утвержденного объема прав в денежном выражении

на принятие и/или исполнение обязательств в соответствии с бюджетным

законодательством Луганской Народной Республики предыдущего года

(с учетом внесенных изменений) на закупку соответствующих товаров, работ

и услуг.».

1.20. Пункт 134 раздела XXII Порядка изложить в следующей редакции:

«134. Главный распорядитель бюджетных средств или орган, к сфере

управления которого принадлежит заказчик, вправе осуществить

в централизованном порядке мониторинг цен на товары, работы и услуги,

запланированные к закупке подведомственными ему заказчиками.».

2. Внести изменения в приложения № 1, 2 к Порядку, изложив их в новой

редакции (прилагаются).

3. Настоящее постановление вступает в силу со  дня его официального

опубликования.

Председатель Правительства

Луганской Народной Республики  С. И. Козлов